



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro
CNPJ Nº 06.137.293/0001-30



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PARA TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ORA DISCRIMINADOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato nº. 048/2022. Processo Administrativo nº 2023.0516.001/2023-SEMED. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para transporte escolar, de acordo com as condições, especificações e quantidades ora discriminados, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA**, inscrito no CNPJ sob o nº 06.137.293/0001-30, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA**. CONTRATADA: **LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.054.901/0001-82. Data das assinaturas: 23 de maio de 2023. Assinaturas: **Francisco Guthyeres Lemos Sampaio** – Secretário Municipal de Educação, **Rodrigo Botelho Meio Coelho**, Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2022 - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PARA TRANSPORTE ESCOLAR, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ORA DISCRIMINADOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato nº. 048/2022. Processo Administrativo nº 2023.0516.001/2023-SEMED. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para transporte escolar, de acordo com as condições, especificações e quantidades ora discriminados, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA**, inscrito no CNPJ sob o nº 06.137.293/0001-30, por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA**. CONTRATADA: **LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.054.901/0001-82. Data das assinaturas: 23 de maio de 2023. Assinaturas: **Francisco Guthyrreres Lemos Sampaio** - Secretário Municipal de Educação, **Rodrigo Botelho Meio Coelho**, Representante Legal.

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**
Código identificador: 633189fbd91826705baedd3af4084fc

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005.2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ART. 25, INCISO III, 8.666/93

Processo administrativo nº 2023.0526.001/2023 - SEMAFIN

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a contratação direta da empresa **LUAN FORRO ESTILIZADO SHOWS E EVENTOS E SERVIÇOS LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 17.985.184/0001-99, para Contratação da Banda Luan e Forró Estilizado, para realização de apresentação Artística (Show), no Balneário Lourenção, a ser realizado no dia 16 de junho de 2023, para o São João da cidade de Dom Pedro-MA, com supedâneo no art. 25, inciso III, "inexigibilidade de licitação", e ratificação insculpida art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.

Encaminhem-se os autos ao setor responsável para publicação.

Dom Pedro- MA, 05 de junho de 2023.

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: **JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO**
Código identificador: 4e68c8658d9add8e6d2172f84dc2a333

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP- 015/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e eventual aquisição, especificado(s) fornecimento de Gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros destinados às secretarias de Duque Bacelar/MA.

Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e a empresa G DE A LINHARES, CNPJ: 25.011.360/0001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº PE- 015/2023 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 001/2021; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador, Jales Moura de Freitas Carvalho - Secretário de Municipal de Educação, Ana Leonor Batista Burlamaqui - Secretária Municipal de Saúde, Gilmara Kilma da Silva Miranda - Secretária Municipal de Assistência Social - Órgãos Participantes e a representante da empresa Sr.ª Gilmara de Araújo Linhares, CPF: 014.189.963-86.

EMPRESA: G DE A LINHARES CNPJ: 25.011.360/0001-10						
REPRESENTANTE: GILMARA DE ARAUJO LINHARES CPF: 014.189.963-86						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
1	CARNE BOVINA MOIDA embalagem industrial de 1kg, validade mínima de 03 meses	KG	870	FRIGOTIL	R\$ 14,80	R\$ 12.876,00
2	CARNE BOVINA, de 1ª qualidade, tipo coxão mole, apresentação congelada, embalagem de 1kg, validade mínima de 3 meses.	KG	810	FRIGOTIL	R\$ 27,50	R\$ 22.275,00
TOTAL						R\$ 35.151,00
NÃO PERCIEVISES						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
15	AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEN: azeite máximo de 0,5%, embalagem de 500ml e validade de no mínimo 12 meses	UNID	85	ANDORINHA	R\$ 28,80	R\$ 1.820,00
21	CATCHUP, tipo TRADICIONAL, embalagem TETRAPAK com 200g, validade mínima de 03 meses	UNID	72	QUERO	R\$ 3,40	R\$ 244,80
22	COCO RALADO pct com 100g	PCT	240	MARCS COCO	R\$ 5,40	R\$ 756,00
32	LEITE DESNATADO, embalagem de 200g, em pó, validade mínima de 8 meses	PCT	600	ITALAC	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
41	MILHO PIPOCA, amarelo, TIPO 1, embalagem de 500g.	UNID	240	MARATA	R\$ 3,89	R\$ 933,60
42	MILHO VERDE em conserva, embalagem em lata de 200g, validade mínima de 06 meses	UNID	380	COENICH	R\$ 3,19	R\$ 1.212,20
46	SAL REFINADO 1kg	PCT	315	VENEZA	R\$ 1,49	R\$ 469,35
TOTAL						R\$ 8.335,95
HORTIFRUTIGRANJEIROS						
ITEM	ITEM	UNID	TOTAL	MARCA	V.UNI	V.TOTAL
07	ABOBDORA Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	KG	100	IN NATURA	R\$ 4,53	R\$ 453,00
08	ALFACE Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.	MAÇO	180	IN NATURA	R\$ 3,41	R\$ 545,60
40	ABACAXI Fruta in natura, espécie PRATA. Características: ser fresco, aroma e cor da espécie e validade; apresentar grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação e transporte.	KG	330	IN NATURA	R\$ 5,77	R\$ 5.366,10
61	BATATA DOCE Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	KG	230	IN NATURA	R\$ 5,31	R\$ 1.221,30
62	BATATA INGLESA Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	KG	230	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 1.495,00
03	BETERRABA Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.	KG	186	IN NATURA	R\$ 6,25	R\$ 1.162,50
04	BERRO Fruta in natura, espécie BRANCA, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.	KG	860	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 4.290,00
05	BRINQUILHO Legume in natura, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes.	KG	210	IN NATURA	R\$ 6,50	R\$ 1.365,00
06	CHIRIÃO Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.	PCT	250	IN NATURA	R\$ 2,87	R\$ 742,50
07	CHUCHU Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes.	KG	156	IN NATURA	R\$ 5,66	R\$ 882,96
08	LARANJA Fruta in natura, espécie PERA, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e validade; apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação e transporte.	KG	740	IN NATURA	R\$ 5,71	R\$ 4.225,40
09	MAÇA Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	KG	690	IN NATURA	R\$ 8,26	R\$ 5.699,40
70	MAMÃO Fruta in natura, tipo HAVAI, espécie redonda, aplicação alimentar. Características: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos.	KG	280	IN NATURA	R\$ 6,25	R\$ 1.750,00
71	MELANCIA Fruta in natura, espécie REDONDA, aplicação alimentar. Características: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.	KG	870	IN NATURA	R\$ 5,47	R\$ 4.758,90
72	PIRENEIO Legume in natura, espécie VERDE, características adicionais: 18 perfurações bem feitas, consistência firme, tamanho médio a grande, sem lesões de origem física ou mecânica, perfuradas e cortas.	KG	190	IN NATURA	R\$ 6,57	R\$ 1.248,30
74	REPOLHO Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.	KG	186	IN NATURA	R\$ 5,88	R\$ 1.093,68
75	TOMATE Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes.	KG	535	IN NATURA	R\$ 7,13	R\$ 3.814,55
TOTAL						R\$ 40.114,19
TOTAL						R\$ 84.601,14

Duque Bacelar/MA, 30 de maio de 2023. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura.